In lib. de capti. Babilo. ubi agit de sacra. p̄p̄ta, ait, sicut  
in illis verbis qui crediderit et baptizatus fuerit, saluus  
erit, nõ tribuit potestas, sed ministerium, neq; in his ver-  
bis, quæcumq; alligaueritis super terram, et quæcumq; solue-  
ritis, uel remiseritis, nihil tanq̄ potestatis, sed t̄m mi-  
nisteriũ absoluentis, et fides excitatur c̄riano, ut illo verbo  
credat se solutum in celo, ubi videt̄ fateri, nullam po-  
testatem illis verbis dari, quæcumq; alligaueritis &c. sed  
t̄m nudum ministeriũ, constat autem illum esse locum  
vnicum in quo fundat̄ potestas iuris dictionis Ap̄t̄or̄ et  
successor̄ eor̄ quantum ad forum externum.

Item ubi agit de confessione vocati et  
de reservatione casuum.

Dicit, gn̄aliter dictum esse illud, quæcumq; alligaueritis,  
omnibus et singulis c̄riano, et addidit illud, si duo ex  
vobis cõsenserint. ex quo inferi ipse potestatem ligandi  
et soluendi in foro cons̄is ex peccator̄, esse cõm Pontifici,  
abys et laycis, hæc sunt verba eius.

Proinde non dubito eum à peccatis esse absolutum, quis,  
quis siue sponte correptus veniam petierit, et emēdaue-  
rit corã quouis priuato f̄e. quare (inquit) monerē istos Prin-  
cipes Babilonis, ut se temperent à seruandis casibus, cõm-  
de de occultis audiendi confessionē facultatē permitant libe-  
ritatem omnibus fr̄ibus et sororibus, peccator, cui voluerit,  
suum pecc̄m reuelat veniam et solutiũ à verbo dñi ex  
ore proximi petiturus. hec ille. Neq; ergo potestati ali-  
quam habere pontifices eccl̄ie ex iure diuino particulari-  
ter sibi tributam, qua ab alijs discernant̄

Item in eodem lib. ubi de ordine agit

expresse dicit, hoc sacra<sup>m</sup>. s. ordinis, ecclia christi ignorat, et quia  
inuentum est ab ecclia Pope. Ecce dicit, in uentione esse totum hoc  
sacra<sup>m</sup> ordinis, ac subinde Pontificiam potestatem, qui enim dicit, in  
uentione ee ecclie, ex consequenti negat, diuino iure constare.  
Item ibi expresse negat, ordinatos fuisse aptos in presbiteros, nec  
plus facere, inquit ad hoc illud, hoc facere in mea comemo. quia  
illud, ite expredicare euang<sup>l</sup>. etc. et subiungit.

Hac parte intravit tyrans, que sacerdotes semper voluit differre a  
laycis, et eos ea immundos habet, in preiudicium g<sup>o</sup> baptisimalis  
vbi aperte affirmat omnes qui in christo baptizati sum, esse equi  
sacerdotes. Et exponens quos ipse vocet sacerdotes, ait, ministros tm  
selectos ad predicandum, et ad sacramentandum sacerdotes diuini,  
quia illis licet hoc facere, et alijs est prohibitum. et addit. Apote  
ta, quo secernerent se magis a laycis, ut galli cibelis, sic multiplici  
tum est sacerdotium inter ep<sup>o</sup>s etc. sed nihil eis manet si no pre  
dicent, na eucharistiam offerre, hoc sacra<sup>m</sup> percipere, est, unctio  
hanc expueri habent, et sic discurrit per omnes actus sacerdotij, que  
facit comunes, concludit, omnes baptizatos ex equo esse sacerdotes  
et ex consequenti, nullam esse <sup>diuina</sup> inter ep<sup>o</sup>s, sacerdotes, et laycos. Verum  
inquit, no licet quecumq; nisi ex consensu comunitates, aut vocame  
maiore predicare verbum dei, itaq; de toto sacerdotio, et potestati  
ordine concludit tantum esse munus predicandi, quare nulla  
re distinguitur ep<sup>o</sup> a sacerdote, aut a quouis layco.

Item libro. de abroganda Messa.

Dicit, hierarchia illa ecclesiastica sui mi Pontif. ep<sup>o</sup> et sacerdoti  
similis est gentilitis institutioni de eligendis sacerdotibus Iouis,  
Veneris et Saturni. certi qui sic loquitur de potestate hierarchica  
no solum eam negat, sed damnat.

Expresse negat claves Ecclesie ad aliquam singularem personam pertinere, nisi sit sanctus, ut fuit Petrus, sed ad solam Ecclesiam in spiritu edificatam pertinere, neq; per successionem dari: hæc sunt uerba. Quam cito inquit, non dederis mihi Papam sanctum, tam cito non dedisti mihi petram, neq; Ecclesiam. sed sentinam peccati. Si ergo ad nullam personam pertinent claves nisi sit sanctus. ergo neq; ad Episcopos per successionem ex Diuino iure competunt; rursus ibi ostendere uolens, ubi sit Ecclesia et assignas notas eius ait, Euangelium et Ecclesia rescunt in, iurisdictiones, quæ non sunt nisi tyrannice hominum inuentiones solum, scilicet claritatem, seruitutem, et non potestatem; qui Euangelium docet, ille Papa est, qui non docet Iudas est, et Christi traditor. Ecce expresse negat potestatem iurisdictionis eamq; tyrannicam esse hominum inuentionem. Cum autem Episcopalis potestas ex potestate iurisdictionis constet, sequitur hæc parte Episcopatum esse tyrannicam inuentionem, secundum istum

Item in disputatione facta Witenberga anno 1520. hæc uerba habet

Predicationis, præcipua et sola a Christo Apostolica est facta commissio, huic si Episcopi non paruierint, non modo Apostolorum non sunt successores, sed Christi desertores

Rursus in alia disputatione, quam habuit Witenberga 1521 ubi loquitur de yr, qui sunt alligati uoto, et religioni; expresse dicit. Nec quemq; mouere debet si ordinatus sacris (quos uocant, fuerit illaratus; nihil enim aliud ordines illi sacri sunt, quam lacus hominum Deo ignota.

Item in alia disputatione anno 1526. de potestate Episcoporum sic dicit. Nulla auctoritas post Christum est Prophetis uel Apostolis æquanda, ceteri omnes successores discipuli illorum debent

uocari. Et tertia assertionem eiusdem disputationis, dicit, Apostoli certam  
promissionem Spiritus-sancti in specie et indiuiduo habuerunt. ideo  
soli fundamenta Ecclesie uocantur. sed nulli successores in indi-  
uiduo certam hanc habuerunt. Quare, inquit, non sequitur  
Apostoli hoc potuerunt facere ergo et successores eor, ubi infert  
quod Episcopi in Concilio congregati possunt errare, et quod  
casu non errant. Ecce negat Apostolis succedere Episcopos  
in potestate, maxime iudicandi de doctrinis

### Nursus in Commentarijs ad Galathas

Super illo, qui uidebantur aliquid esse mihi contulerunt.  
expresse ponit hanc propositionem, que destruit omnem hierar.,  
etiam Nullus Apostolus maior est alijs, neq. est in Ecclesia praeo-  
rogata aliqua

### Nursus in Postilla super Euang. Joannis

Exponens illud Accipite Spiritum-sanctum. quorum remiseru-  
tis etc. dicit. Hae potestas cuius ex aequo Christiano data  
est postq. sua uirtutis, et potentiae nos omnes consortes efficit  
Christus. Et infra, uniuersis ex aequo Christianis haec potestas  
tribuitur. Tametsi quidam hanc ipsam sibi tantum datam  
uendicauerunt. Ut Papa, Episcopi, et sacerdotes, qui aperte  
citra pudorem hanc sibi tantum tributam potestatem efficiunt  
Post uero ait. quilibet ergo Christianorum horum qui credit, ean-  
dem potestatem habet quam Papa, et Episcopi, ecce negat pecu-  
liariter datam potestatem Episcopis, Papa, et sacerdotibus.

### Item super capite Joannis decimo

Super illis uerbis, qui non intrat per ostium. Et oues pasto-  
ris uocem audiunt. duo, inquit, in hoc textu obseruati dig-  
na sunt. Libertas credendi, et potestas iudicandi. Nonistis  
quod psychotyranni animiculae nostris et loquitur de Episcopis  
in

in quibus docent, quod quicquid Concilia, summi doctores de  
 creauerint, et exposuerint, nobis suscipienda sunt; neq; iudica-  
 du an ne bonum uel malum sit, qui adeo sit securi, ut statu-  
 ant hodie amplectendam esse per excommunicationem, quae,  
 quid illi dixerint. id quae probe perpendite quod omnibus tra-  
 dita sit potestas iudicandi, quicquid etiam ab ipsis proponitur,  
 ut dicere queant, Christus nobis dominus est, eiusq; uerbu' praec-  
 omnibus accipiemus, illum Christum capiemus, ac sententiam  
 feremus, num recte faciat Papa, et Episcopi, et eorum assecla  
 sit namq; Christus, pecudes iudicant, et agnoscunt, quae uera uox  
 sit, aut quae non uera. Adducant ergo si quid decreuerint, et  
 uidebimus an ueritati consonum sit. Et pauca interpositis  
 in eodem capite. Hic destruit uniuersa concilia, et omnes Pon-  
 tificias leges, et quod nihil absq; iudicio recipere debeamus:  
 immo iudicandi quaecunq; potestas nobis facta est. Idem ferè  
 reperit exponens illud Matthaei Attendite a falsis Prophetis &  
 Unde patet potestatem hanc iudicandi de doctrinis, quae  
 proprie Episcopalis dignitatis est, communem iudicari a Luce,  
 et omnibus ex aequo Christianis

Ex quibus omnibus locis, et alijs qui afferri possunt, constat Lu-  
 teterum non negare Episcopos hanc potestatem remittendi peccata  
 excommunicandi, consecrandi, et de doctrinis iudicandi prop-  
 terea quod male utantur ea, sed simpliciter ipsam potestatem  
 non esse in Ecclesia, nec ut Ecclesia intelligit, sed coem esse  
 omnibus Christianis

Brentius super Esau caput 89

Tractans illud Spiritus meus qui est in te, et cetera aut haec uerba.  
 Cui manifestam promissionem contineant assistentia Spiritus  
 sancti: cum uideant ueram Ecclesiam hoc se tueri, dicunt  
 hanc promissionem datam esse Ecclesiae, ut quicquid statu-

erunt, aut decreuerunt Pontifices, qui gloriantur se Aposto-  
lorum successores esse, et capita Ecclesiae, hoc excipendum  
hoc deo secularandum sit ut oraculum Spiritus sancti cum  
nihil certe minus sit. Primum enim nondum confessum  
est eos Pontifices qui sunt, in regno Papistico esse ueros  
Apostolorum successores, uel uera esse in Ecclesia uerū  
capita, qui persequuntur doctrinam ab Apostolis traditam.  
Spiritus-sanctus promissus est Ecclesiae, hoc est agnoscen-  
tibus doctrinam Apostolorum. Quibus uerbis expresse  
regat Episcopos successores esse Apostolorum, neq. promissio-  
nem ullam Spiritus-sancti peculiarem habere, sed comune  
cum omnibus credentibus.

Caluinus in Commentarijs sui Catechismi  
ubi loquitur de ordine.

Expresse tenet Episcopos sola dispositione humana esse sube-  
riores sacerdotibus, et gratia solum uitandi schismatis  
illis esse superiores, innixus uerbis Hieronimi in epla  
ad Euagrium. Et in Commentarijs epla ad Titum. Non  
dixit et in rigore uerbum Hieronimi accipiens, quae quae  
nullam patiantur glossam. Et haec sunt, quae perfunctorie  
de erroribus hereticorum super Episcopatu colligere  
potui, ex ijsq. alias notavi dum perlectis eorum libros  
euoluerem.

Caluinus institution. lib. 4. c. 3. manifeste aserit, nu-  
llam esse distinctionem muneris epy et presbiteroy, solum  
nōia eē diuersa, quae tñ sepe confundantur.

Idem, Musculus in lib. de locis uerbis titi. de ministris  
uorbi dei, addit qd consilio humano factum esse, ut

epi

epi superiores essent, non dominice dispositionis veritate, et hoc consilium aspūsto nō profectum. nam huic debemus, inquit, omnē principatum et equestrium epis, copos insolentiam, opulentiam atq; tyrānidem, imo om̄ium eccliarū christi corruptionē.

centuria 2<sup>a</sup>. cap. 7. col. 126. habent ista verba, inde liquet, inquit, episcopatum non tan diuina institutione quam humana auctoritate, p̄perborum ordinē et edificatiōne ac successiōne gradū presbiteris superiorē haberi.

90. Conradus gesnedus lib. vlti<sup>o</sup>. Pandectarū vniuersaliū titū<sup>o</sup>. 5. de epis, citat opus lusseni sub hoc titulo, aduersus ordinē falsō nominatum ep̄orū.

Joannes fader in lib. antilogiarū lusseni .c. 45. citat ip̄m in sermone de excoicatione decemem, epi sunt Ap̄ti Antichri, et in lib. cōtra falsō notiatum statum ecclie decemē epi sunt indote lacus Papales, que solūm ad veritatem opprimendam creati sunt, sicut et creator ip̄orū, itēo deleri debet ep̄orū regimē, et deus, tūc ep̄atus.

Lussenus in lib. dicto resolutio sup̄ p̄positis. 9. 13. de p̄tate Pape, qui est. 1. to fo. 311. in fine illig sic h̄i. conclusio oīs sacerdotū in a<sup>o</sup> morte et necessitate est eps, est Papa, habens plenissimā plenitudinem p̄tatis super cōfidentem, ut tenet semina cōs totius ecclie, et ex B. quāiam ep̄tus eū demez conuincit ergo nec Papa est ep̄s, nec ep̄s est superior presbiteris nec diuino, tenet cōseq<sup>a</sup> quia vis diuina est immutabile tam in vita q̄ in morte —

Item Luceus in de abroganda Missa privata Titu. Archiep.  
episcoporum et sacerdotum Papistarum qui est 2.  
to. fo. 472. sic habet, concludimus itaq; cum fr.  
dici ut iux. diuinas has edictum sps Sti,  
neq; esse neq; dici epōs, sed magis aduersarios et  
vastatores tam epōs q̄ de ceteri diuini de opib; con-  
titendis, estis vero epī vocatiore salfang et  
constitutione Ap̄ti eius, Pape, unde et recte voca-  
mini creatores Pape nō sps Stī, qualis creator, ta-  
les creatores, et ibidem nō sumus illi epī sed adola-  
larus, monstra et potentia in dei.

Lutherus in prefat. eptē D. hieos. ad euangium -  
to. 4. fo. 413. ait, Nam hic videt Ep̄ hieos  
sicut et Amb. et Aug. nullum fuisse Archiep̄m in  
Ecc̄tia, nullum Patriarcham, nullum Primatem,  
nullum metropolitānū, multo minus Papam, seu  
oecumenicū Pontificē, sed omnes erant epī inter se  
ēquales, deinde ipi epī iidem qui presbiteri et  
ē contra.

Luceus in confessione fidei exhibita Carlo. 5. anno  
1530. de parte ecc̄. 4. to. fo. 203. sic ait.

Porro in euang. sequitur loquuntur de iure diuino, nulla  
iurisdictione competi ep̄s aut ep̄is, hoc est his quibq;  
commissum est ministrum verbi et sacra. q̄ nisi remi-  
tere pecc̄. f. Multa alia similia eque clara  
et aperte hic et innumeris alijs in locis diu. f.

Et quid si nō heret. q̄... in rationeauer melij q̄.  
ganadi.

Luther. in accusatōe pontificū noīe. II. facta. Anō. 1534. spēto. J. Clemente. 7.  
ait vna cū suis cōplichis cardinalibus et epīs p̄tēs in eadē ma. p̄latib. y. hēt in  
3. hūmo suis opū. fo. 496

Primo qui p̄nt negare sac̄<sup>ordinis et cōfir. matris.</sup> et sic iure diuino n̄ et negaret ministros eade  
iure nō eēt. s. epōs. / atq. et ponit has verba quas nos sacra vocam. hūc tē et  
ab hōīs cōstitas / in destinim. / ea eēt. Xa sac̄a in hūc. q. quid nō destinim. / ministrōs  
epōs. s. et tē. q. / ita ne fuit tota synodus decepta sub julo. 3.  
Quinque sac̄a et sic simul ponit et tollit. / - ordine et sic. / legat. luth. calvin.

Luthe. c. 40. sup. q̄a. sup. vbi. zion q̄ euāgelistas adēde. in q̄. d̄s volat ad euāgē fuit  
euāgeliste q̄ ita ministrōs s̄cū d̄a n̄t sacerdotē et laicos ut nō iuris.  
Luther. J. g. latomū. fo. 2. fo. 403. deus n. n̄r. h̄o. vulgus p̄ntificū quod hodie regnat  
cū solōs euāgelistas et Xbi ministrōs ordinat in eccl. s. n̄ p̄ hōēs cōstituti sūt imo  
seipōs exeyerūt inuitis deo et hōib. y.

In responsione ad arch. vborum d̄natos. 2. tho. fo. 442. / collectōis v̄s. et si  
p. hodie p̄fuerit romē nō t̄n̄ eēt papā nā papā eēt remissa in mūdo neq. fuit  
neq. futurū eēt s. fingi. / luth. hoc adhuc dico et d̄m p̄ scrip̄s nō p̄ p̄bati.

Lutheus in lib. de abrogāda missa priuata, qui est. to. 2. fo. 472.  
/ tale est, inquit, qd̄ agitur in epīs istis glōriosis et impelatis, quos  
t̄n̄ abest ut deus agnoscat, ut nullum ḡs hominū interea  
diuine maḡestati magis aduersum esse possit, nō. n. solam aīa  
dei p̄scriptum, sed et directē cōtra deum directi sum. et cognat  
qd̄ et euidenter et inuictē monstrabo h̄is qui scripturā credunt. /

Luthe in carta. d̄cto. resolutis sup. p̄p̄t̄is suis lipse d̄sp̄tis. Anō. 1517. J. to. suo.  
opū. fo. 294. p̄p̄t̄is. ait cū. n. p̄biteri et epīs iure diuino sūt idē et olim  
idē fuerit d̄m populōs curā hēt et p̄dicādo et ministrādo. nō v̄leo quo iure  
epīs relicto offit̄o p̄biteris ius t̄n̄ p̄biterōs s̄cū aliē d̄s sustulerūt. h̄t ille.

Luthe sup. i. cano. pe. 2. c. sup. illa p̄ba sūt sacerdotū. d̄t p̄m n̄s epīs nihil aliud  
sūt q̄ v̄dola q̄d̄a ut inuāns p̄sonē. q̄les sibi p̄ati epōs infesto d̄ni nicolai cōstinū  
ut autē est v̄s sacerdotū ita sūt et v̄s leges sacrificia op̄a v̄a ap̄ta ad  
v̄cādo genialib. illis dieb. quib. an̄ sac̄a h̄a quadrage. cū demetata aīe  
p̄be insolētis q̄s atq. solēt fūere.

*[The page contains several lines of extremely faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the document. The text is mirrored and difficult to decipher.]*